
REGISTRO GENERALE N. 480 del 12/04/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE
DETERMINAZIONE N. 84 DEL 12/04/2024
PROPOSTA N. 258 DEL 08/02/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL'ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DEL COMUNE DI LAMEZIA TERME
DA INVITARE A PROCEDURE NEGOZIATE PER L'AFFIDAMENTO DI APPALTI DI FORNITURE,
LAVORI E SERVIZI,  AI  SENSI  DELL'ART.  50 D.LGS.  36/2023.  APPROVAZIONE DELLE LINEE
GUIDA DEL SETTORE

 IL DIRIGENTE

Richiamati:

 il decreto sindacale n. 23 del 30/12/2022, mediante il quale sono state conferite allo
scrivente  le  funzioni  dirigenziali  di  cui  all’art.  107  e  109  del  T.U.O.EE.LL.,  con
attribuzione della direzione del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del
Territorio Comunale;

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che l’adozione degli atti di gestione o
di  provvedimenti  amministrativi,  ivi  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed
amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;

 Premesso:

 che il  nuovo codice  appalti  (D.Lgs 36/2023),  pubblicato  in  Gazzetta  ufficiale  il  31
marzo 2023, è entrato in vigore dal  1 aprile  2023, ma le sue disposizioni  — come
disposto dall'art. 229 — acquistano efficacia dal 1 luglio 2023;

 che  l'art.  50  del  D.Lgs.  36/2023  rubricato  "Procedure  per  l'affidamento"  e  l'art.  1
dell'allegato  II.1  al  codice,  dispongono  che  le  stazioni  appaltanti  individuano  gli
operatori economici, per l'affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a
150.000 euro e di contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000
euro e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all'articolo 14 del codice, sulla
base di  indagini  di  mercato  o tramite  elenchi  di  operatori  economici,  gestiti  con le
modalità  previste  nell'allegato  II.1.  al  nuovo  Codice  e  nel  rispetto  del  criterio  di
rotazione degli affidamenti di cui all'articolo 49 del codice;

 che  l'articolo  3  dello  stesso  allegato  rubricato  "Elenchi  di  operatori  economici"
disciplina, tra l'altro, le modalità di costituzione e gestione degli elenchi dei prestatori di
lavoro e fornitori di beni e servizi;

Richiamata la determinazione n. 196 del 16/10/2023 con cui è stato approvato l’avviso pubblico
per l'istituzione e tenuta dell'elenco di operatori economici per l'affidamento degli appalti di beni,
lavori e servizi ai sensi dell'art. 50, del D.Lgs. 36/2023 nonché i relativi allegati;

Stabilito che gli obiettivi che si intendono perseguire sono:
 introdurre  criteri  di  selezione  certi  e  trasparenti  nelle  procedure  di  acquisizione  di

lavori, forniture e servizi che prevedono l'invito di operatori economici;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 480 del 12/04/2024



 dotarsi  di  un  utile  strumento  di  consultazione  del  mercato,  articolato  per  classi
merceologiche, distinte per fasce di importo, funzionale alle attività di selezione degli
operatori economici da invitarsi nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici al
di sotto delle soglie previste dall’art. 50 comma 1 lett a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023;

 precostituire,  in  ogni  caso,  una  sintesi  aggiornata  delle  offerte  presenti  nei  settori
economici di riferimento delle prestazioni, ai più generali fini delle ricerche di mercato;

 consentire in ogni momento agli OO.EE. aventi titolo, l'inserimento nell'elenco di cui
alla determinazione n. 196 del 16/10/2023, in ossequio ai principi costituzionali di buon
andamento e di imparzialità dell’azione amministrativa; 

Preso atto  delle  richieste  di  iscrizione  correttamente  pervenute  sulla  base  della  pubblicazione
dell’avviso e della relativa documentazione;
Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  all’istituzione  dell’Elenco  in  questione  ammettendo  allo
stesso esclusivamente le istanze pervenute correttamente;
Stabilito  che,  dalla  data  di  pubblicazione  della  presente  Determinazione,  l’Albo  Fornitori  del
Comune di Lamezia Terme si riterrà di tipo “aperto”, poichè l'iscrizione potrà essere presentata,
rinnovata o aggiornata in qualsiasi momento dagli OO.EE.;
Dato atto, che la sottoscrizione della presente determinazione ai fini della sua adozione costituisce
altresì, attestazione della regolarità e della correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs. 267/2000 nonché dell’art. 5 comma 3 del regolamento comunale per i controlli interni;
Ritenuto necessario, ai  fini  del  corretto  utilizzo  dell'Albo dei  Fornitori  di  cui  trattasi,  dover,
conseguenzialmente, approvare delle Linee Guida ad uso interno dello scrivente Settore Gestione e
Valorizzazione del Patrimonio e Territorio Comunale;
Viste le Linee Guida allegate alla presente;  
Attestato  che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.
147- bis comma 1 del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Ritenuta  l'inesistenza  di  posizione  di  conflitto  del  sottoscritto  dirigente  e  responsabile  del
procedimento,  anche  potenziale,  di  cui  all'art.  6  bis  della  legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii,  come
introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2010;
Accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2010, convertito con Legge n. 102/2009, che il programma
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
i vincoli di finanza pubblica
Visti
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici:
• il Regolamento di contabilità
•  la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/23 con la quale è stato approvato il DUP
2023/2025;
•  la Delibera del Consiglio comunale n. 31 del 19/09/23 relativa all'approvazione del bilancio di
previsione finanziaria 2023/2025;il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
-il Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023 e i suoi Allegati;
-la L. 241/90

 DETERMINA

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente riportate, di:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 480 del 12/04/2024



 1. di istituire l’elenco degli operatori economici del Comune di Lamezia Terme da invitare a
procedure negoziate per l’affidamento di appalti  di forniture, lavori e di servizi ai  sensi
dell’art. 50, del D.Lgs n. 36/2023; 

 2. di  approvare,  conseguenzialmente,  le  LINEE  GUIDA  SETTORIALI   PER
L’ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE
ALLE SOGLIE DI RILEVANZA EUROPEA ai sensi degli  Artt.  14 / 48 / 49 / 50  del
D.Lgs. 36/2023;

 3. di approvare l'allegato Avviso pubblico costituente aggiornamento all'istituito  Elenco degli
operatori economici del Comune di Lamezia Terme da invitare a procedure negoziate per
l’affidamento di appalti di forniture, lavori e di servizi ai  sensi dell’art. 50, del D.Lgs n.
36/2023

 4. di stabilire che l’elenco e i successivi aggiornamenti predisposti sulla base delle richiesta
pervenute, verranno pubblicati nel sito web del Comune di Lamezia Terme e nella sezione
Amministrazione Trasparente –Bandi e Contratti;

 5. che le finalità dell’istituzione e aggiornamento dell’Elenco di cui trattasi nonché le modalità
di  tenuta,  sono  esclusivamente  quelle  indicate  nell’Avviso  pubblico  approvato  con
Determinazione n. 196 del 16/10/2023 che qui vengono integralmente richiamate.

 6. che la tenuta dell’Elenco e del suo aggiornamento è a cura del Responsabile del SETTORE
GESTIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO  E  DEL  TERRITORIO
COMUNALE;

 7. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  unitamente  all’elenco  degli
operatori  economici  che,  alla  data  del  presente  provvedimento,  hanno  fatto  richiesta  di
iscrizione  e  che  allegato  al  presente  provvedimento  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale,  nel  sito  istituzionale  del  Comune  di  Lamezia  Terme  e  nella  Sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi e Contratti;

 8. di specificare che il presente atto è adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente piano
per la prevenzione della corruzione 2022-2024;

 9. di precisare altresì che la Responsabilità Unica del Progetto è trattenuta dallo scrivente ing.
Pasqualino Nicotera.

 10.di  dare  atto  che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013 e art.  42 D. Lgs. n. 50/2016), non esistono
situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare
l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  e  del  sottoscritto
responsabile del settore che adotta l'atto finale

 11.di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  per  15  giorni
consecutivi ai fini della pubblicita' legale; 

 12.di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla
sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e
dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 258 del 08/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 12/04/2024.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 480 del 12/04/2024



Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1088

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NICOTERA PASQUALINO attesta
che in data 12/04/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 480
con oggetto: ISTITUZIONE DELL'ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DEL COMUNE DI LAMEZIA TERME DA
INVITARE A PROCEDURE NEGOZIATE PER L'AFFIDAMENTO DI APPALTI DI FORNITURE, LAVORI E SERVIZI,
AI SENSI DELL'ART. 50 D.LGS. 36/2023. APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA DEL SETTORE.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  NICOTERA PASQUALINO il 12/04/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 480 del 12/04/2024


	IL DIRIGENTE
	Premesso:
	DETERMINA

